Matth. 22.

Mar. 11.

Psal. 77.

Matth. 9.

Lucæ 6.

1. Pet. 2.

uentum

uentum est, nostro ad utilitatem legentium putauimus inferenda tractatui. Stante enim adhuc suis temporibus religione & statu Hierosolymorum ac templi, facillimè poterat ea quæ auita successione gerebant à sacerdotibus, utpote et ipse sacerdos, nosse ac manifestare legentibus. Dicit ergo, eos ex similia absque sermone assariorum uiginti & quatuor fieri solitos. Et adiungit: Coquitur enim duo, & duo diuisi ante sabbatum, & sabbato manè oblatis super sacram mensam ponuntur, sibi ad alterutrum conuersi, duabus patet aureis superpositis thure plenis, qui permanent usque ad aliud sabbatum, & tunc pro illis alij deportant. Illi uero sacerdotibus exhibentur, & thure incenso in igne sacro, in quo omnia holocausta fiunt, aliud thuris super alios panes adijcitur.

Ioseph. Antiq. libro. 3. cap. 13.

Erat autem ibi uir de seruis Saul, in die illa intus in tabernaculo Domini, & nomen eius Doech, Idumeus potentissimus pastorum Saul. Erant inter prædicantes Apostolos falsi fratres, princeps est Iudas: intus quidem in Ecclesia constituti per mysterium fidei, sed moti à firmitate suæ stabilitatis, sanguinei ad prodendam pacem fraternitatis (Doech namque Idumeus, motus sanguineus dicitur) potentissimi persecutorum Iudaicorum, quia proxime recepit. Nec prætereundum arbitror, quod Doech iste apud septuaginta interpretes, non quilibet pastor, sed multo, gregis uidelicet sterilis & infructuosus pastor extitisse perhibetur. Multum namque scimus, quia ex equa & asino promiscuum genus ducit, sicut econtra ex equo & asina burdo, uoluptatem solene coeundi sine fructu appetere generandi. Cui similia sunt opera infructuosa tenebrarum, de immundo quodam quasi sermine luxuriosa uel dolosa cogitationis edita. Vtrunque enim animal æque luxuriosum. Unde dicitur de quibusdam: Quorum carnes sunt ut carnes asinorum, & sicut fluxus equorum fluxus eorum. Sed asinum genus insuper acutiore sensu dolis est, insidijque semper intentum. Quibus nimirum operibus nequissimis in maius accumulandis, cum quilibet motus ipse à iustitia, iustis autem fraudes necere promptus, impia fedulitate præficatur, quasi pascendo Doech Idumeus mulorum gregi antefertur.

Ezech. 23.

Dixit autem Dauid ad Achimelech: Si habes hic ad manum hastam aut gladium, da mihi, quia gladium meum et arma mea non tuli mecum. sermo enim regis urgebat. Hortatur Apostolos Saluator, ut auditores suos non solum ad discendum, sed etiam ad docendum uitæ uerbum, in quibus ipse mundum uincere possit, instituant: quia uirtutes angelicas, per quas est ordinata lex in manu mediatoris, quæ que uigiles semper pro Ecclesia contra aërias potestates decertarent, Euangelij præcones per orbem mitte re distulerit. Sermo enim, inquit, regis urgebat, id est humane prauitatis, quæ sibi neglecto Deo regnare malebat, immensitas coquebat, ut non angelos, quorum gloriam spiritalem ob consuetudinem uitæ carnalis uidere nequiterant, mortales ad instruendos eos, sed mortales æque similes eis homines destinarem, qui annuntiarent

eis à uanitate cõuerti ad Deum uiuunt: qui si nunquam peccassent, domestica nunc angelicæ lucis societate gauderent.

Et dixit sacerdos: Ecce gladius Goliath Philistei, quem percussisti in ualle Therebinthi, est inuolutus pallio post ephod: si istum uis tollere, tolle. neque enim est hic alius absque eo. Erat autem Dauid: Non huic alter similis, da mihi eum. Dixerunt apostoli Christo, doctores aduersus mundi regnum quarenti: Ecce homines prauis diu dogmatibus pro diabolo certare soliti, quem superasti in humilitate crucis, sunt inuolucris primæ prauaricationis irretiti, longè post indumenta uel ornamenta sacerdotalia, id est opera diuinis conspectibus digna: si istos uis eisdem inuolucris absolueret, atque usque ad prædicandæ ueritatis gradum promouere, tuæ hoc uirtutis, non nostræ uel pietatis esse nos latet. Neque enim est in terris quisquam mortalium, qui non huius regni mox natus fuerit addictus seruitio: quia non alios uitata radix semel, quam uitiose ualuit proferre sobolis ramos. Erat autem Dominus: Non est qui melius sciat dogmata uanitatis expugnare, quam qui his aliquando imbuti, hæc contra Ecclesiam defendere consueuerant: ex horum mihi numero, quos diaboli manibus excussisse iam noui, docendo & baptizando etiam doctores præfulesque Ecclesiæ futuros. Aptè meminit huius electionis & titulus Psalmi xxxiiij. qui ita se habet: Psalmus Dauid, cum mutauit uultum suum coram Abimelech, & dimisit eum, & abiit. Mutauit enim uultum, causam sui itineris dicendo quæ non erat, & celando quæ erat. Quod ita potest de Domino interpretari: quia mutauerit uultum suum coram apostolis, uel post resurrectionis gloriam immortalis apparendo, mortalem se ante passionis agonem uidere solitis: uel imperando, ut euntes docerent & baptizarent omnes gentes, quibus paulo ante præceperat, ut soli Iudææ prædicantes, à uis gentium intrandis, Samaritanorumque ciuitatibus abstinerent: dimiserit autem eos profecturos, & prædicaturos ubique, ipso cooperante, & sermonem confirmante sequentibus signis, & abierit idem ipse per ascensionis sue triumphum, rediturus in cœlum. Sed & in Psalmo eodem loquens ipse Dominus, in prima parte se patrem semper benedicere testatur: admonens suos mansuetos, uidelicet apostolos, ut secum in eius laude prædicanda perseverent, qui se de tribulatione passionis & mortis eruerit. In secunda ad conuersionem fidelium, quæ sint bene meritorum præmia declarat: maxime prouocans ad epulas suauissimi panis illius, quem cum suis in regno patris edendum, in præsentis lectione sanctificatum percipit. In tertia uiros pueros quasi filios admonet, à quibus se, ad hunc panem accessuri, debeant abstinere contagijs. In quarta iustos dicit ex omnibus tribulationibus eruendos, et impios debitas penas esse passuros. Hæc per excessum breuiter dicta sunt, ut quam sibi pulcherrimè scriptura semper & ubique congruat, lector quisque dignoscat. Quod si quis obijcere uoluerit sacerdotem, ad

Matth. 23.

Matth. 10.

Matth. 16.

Q 4 quem

quæ uenit Dauid, Achimelech, non Abimelech fuisse uocatum: respondemus, eum fuisse binominum non nostra opinione, sed inscriptione psalmi alterius affirmantis, ubi scriptum est: Quia uenit Doeck Idumeus, & nunciauit Saul, & dixit ei, Ecce Dauid in domo Abimelech. Quo & ipso nomine sanctorum gloria non indecenter ostendit. Interpretatur enim patris mei regnum. Et ipsi sunt, de quibus Dominus regni parabolam dixit: Homo quidam nobilis abiit in regionem longinquam accipere sibi regnum, & reuertit. Id est, homo Christus de sinu patris exiit, abiit ad homines, qui longe à sua gratia peccando recesserant, facere eos dignos in quibus ipse regnet, & reuertit cum eis ad gaudia perpetuæ quietis. Et de quibus Apostolus cum resurrectionis gloriam prædicans dixisset, Primitiæ Christus, deinde hi qui sunt Christi, qui in aduentu eius crediderunt, deinde finis: adiunxit, & ait, Cum tradiderit regnum Deo & patri, id est cum sanctos quos redemit, ad patris uisionem glorificandos perduxerit.

Psalm. 119.

Lucæ 19.

1. Cor. 15.

Veniens Dauid ad Achis, & cognitus qui esset, furiosum se simulando euadit, fugiensque in speluncam Odollam, conuenientes ad se uiros quadringentos suscepit, & profectus inde regi Moab suos commendat parentes.

CAPVT IX.

Uirrexit itaque Dauid, & fugit in die illa à facie Saul, & uenit ad Achis regem Geth. &c. usque ad id quod scriptum est: Profectus Dauid uenit in saltum Hareb. In hac lectione Dominus persequentibus se & inuidentibus, despicientibusque ea quæ cepit facere & docere primatibus Iudæorum, abiit inde, & uenit in corda humilium: collectisque ad se non paucis credentium turbis, factus est eorum princeps. Nec mora etiam gentibus saluandis adfuit, mansionem faciens apud eos, Deo patri simul & Ecclesiæ matri omnium nostrum rediturus quoadque, iuxta uaticinia prophetarum, etiam reliquias Israel in fine mundi saluandas. Crebris enim scripturæ sanctæ paginis, crebris sanctorum actibus una eademque nostri saluatoris incarnati dispensatio, figura uariante repetitur. & recte: quia quod semper desiderabatur & sperabatur à sanctis, decebat ut semper ab eisdem prophetaretur, signareturque futurum. Fugiens ergo Dauid à facie Saul, uenit ad Achis regem Geth. Fugiens Dominus à contemptoribus sui sermonis, ne intelligatur ab indignis, uenit docendo ad alios, si forte uel ipsi audiant, & si forte quiescant. Neque ab hoc agendo cessat, donec eos qui se humiliter recipere uelint, inueniat. Achis frater meus, aut frater mi: Geth interpretatur torcular. Et quia Christus homo, quia ex populo Iudaico incarnari dignatus est, eundem populum fratrem habuit, quem persecutor e sustinuit. Vnde loquitur in Psalmo: Extraneus factus sum fratribus meis, et hospes filijs matris meæ, id est synagoga uel nature mortalis. Qui nimirum populus rex torcularis non immerito uocatur: quia tribulationes & pressuras Christi & Ecclesiæ gentibus cæteris prior excogitauit, & Domi-

Esaiæ 10.

Osæ 2.

Rom. 9.

Psalm. 68.

num uidelicet ipsum infantem occidere moliendo, iuuenem occidendo, & Ecclesiam postmodum persequendo, ac suis eliminando de finibus. Hoc autem mysticæ inter Achis & Saul distare arbitror, quod Saul imbutos scientia legis, Achis idiotas in eadem plebe significet: qui erudiendo licet dispares, pari aduersus Dominum malignitate conuenerunt: propter quod in ordine præposito legis periti, quo maius scientiæ munus perceperunt, eo maiore muneris ipsius largitorem persequerentur infantia.

Dixeruntque ei serui Achis: Nunquid non iste est Dauid rex terræ? nonne huic cantabant per choros, dicentes: Percussit Saul mille, & Dauid decem millia? Dixerunt scribæ & pharisei Iudaici regni, nequitie malè seruientes: Videtis, quia nihil proficiamus: ecce mundus totus post eum abiit, qui cantabant per choros, dicentes: Osanna, benedictus qui uenit in nomine Domini. Benedictum quod uenit regnum patris nostri Dauid, osanna in excelsis. Quæ concinna exultatione fidei sui glorificat, sublimè ferentes, quia plures per eius doctrinam ad promerendum uitæ coelestis denarium, quam per nostram sint ad legis seruanda iussa uocati.

Posuit autem Dauid sermones istos in corde suo, & extimuit ualde à facie Achis regis Geth, & immutauit os suum coram eis. Vidit in sapientia sua Dominus incredula simul & dolosa quorundam Iudæorum præcordia: & sicut humano more loqui de Deo scriptura solet, in tantum extimuit à facie populi, qui frater ei erat humanæ communionis fragilitatis: persecutorum uerò author impietate Dominicæ coniurationis, ut eidem sua sacramenta uel monita per parabolas magis & ænigmata quam aperta luce dixerit, ne uidelicet sanctum canibus, & porcis margaritas committeret. Sicut enim Dauid, qui sobrius se suis semper ostendere consueuerat, os suum coram Gethis immutauit: ita & Dominus loquens in parabolis coram superbis, & ad se suosque torquendos corda prompta gestibus, seorsum suis omnia manifesta expositione differebat: quin & aperuit illis sensum, ut intelligerent scripturas. Volunt quidam immutasse os Dominum, cum dicebat, Audistis, quia dictum est antiqvis, ego autem dico uobis: uel cum translato sacerdotio, legis, quoque & cerimoniarum translationem fieri uoluit. Sed intueri debent, quod non hoc specialiter hostibus, sed suæ potius fidei mysteria suscipientibus mutationis genus ostendit: atque ideo mutationem oris, quam in typum illius beatus Dauid, ne ab inimicis agnosceret, exhibuit, ad eorum potius sensum referendam, qui signa & doctrina Saluatoris uidentes non uidebant, & audientes non intelligebant.

Et collabebatur inter manus eorum, & impingebat in ostia portæ, defluebantque salina eius in barbam. Manus Getheorum, opera Iudæorum: ostia portæ, initia reuelatæ gratiæ coelestis: salina, infirmitatem: barba, uirtutè designat. Collabebatur Dauid inter manus Getheorum: labi in peccatum cæcis uidebatur Dominus, comparatus operibus Iudæorum, qui

1. Ioan. 11. Matth. 22. Mat. 11.

Matth. 7.

Matth. 6.

qui non solum soluebat sabbatum, sed & patrem suum dicebat Deum, æqualem se faciens Deo. Impingebat Dauid in ostia portæ: casum mortis inuenit Dominus inter initia prædicatæ nouæ salutis, quæ uice ostiorum nunc dignis aperire, nunc claudere malebat indignis: imò ipsa sibi ostia uitæ mortis occasione habuit, uel quia persequentibus cum Iudæi, Euangelicæ gratiæ prædicationis occidere: uel quia ipse, ut paradisi nobis limina panderet, gladium qui oblittebat flammam, atque uersatilem, sanguine & aqua, quem de latere suo produceret, extinguere dignatus est. Vnde bene psalmista uidens eum, ut nos in portis filia Sion laudem suam annunciaturos induceret, prius impingentem in eiusdem ostia portæ, cum de nostræ spe saluationis præmississet, dicens: Prosperum iter faciet nobis Deus salutaris noster. Deus noster Deus saluos facienti, & Domini, inquit, exitus mortis. Defluebant salinae Dauid in barbam, & Dominus in cruce despectus ac blasphematus inter latrones ab impijs, omnia tolerando patienter obiecit fragilitatis humanæ ad tempus diuinitatis suæ fortia prætexebat. Vnde Habacuc propheta trophæum glorificæ crucis commendans: Splendor, inquit, eius ut lux erit, cornua in manibus eius, ubi abscondita est fortitudo eius. Neque enim frustra in Canticis canticorum, ubi tanta solertia, tam sedula repetitione mystica Christi, sicut & Ecclesiæ membra omnia describunt, de sola, quæ maxime uirum decet, barba nihil dictum inuenimus: quia nimirum quasi salina barbam uirtutè uerbi perpetuam induta, ex tempore carnis celabat infirmitas. Immutauit igitur os suum, mysteria regni Dei, quæ fidelibus patefaciebat, abscondendo eis qui foris esse malebant. Collabebatur inter manus illorum, peccator apparendo eis: qui de legis operibus & iustitia gloriabantur. Impingebat in ostia portæ, inter auspicia reuelata coelestis introitus, passionis abiecta subeundo saluas dimittebat in barbam, abscondita ad tempus diuinæ potentia maiestatis, inter uitia & irrisiones inimicorum, ignominiosa tunc temporis, id est crucis morte moriendo.

Ioan. 5.

Psalm. 67.

Et ait Achis ad seruos suos: Vidistis hominem insanum, quare adduxistis eum ad me? an desunt nobis furiosi, quod introduxistis eum, ut fureret me presente? hic ne ingredietur domum meam. Dauid quidem suspectus ob famam uirtutum Gethis, industriose furentis actus imitabatur, quatenus energumenus creditus, miserantibus his qui eum uiderat, dimitteretur illæsus. Sed eorum rex dispensatorie transfigurationis eius inscius, ut uerè furiosum eum à se repellit, suæ domus ingressu priuat ut insanum. Nec porro ab umbra historiæ graditur allegoriciæ ueritas. Dominus enim ad sanandos oculos cordis eorum, qui gloriam diuinitatis suæ uideri nequiuertant, protulit humanæ collyrii humilitatis: sed impiorum nonnulli & in passionibus eum quasi hominem fragilitatis arguebant, & in uirtutibus quasi demoniosum, & contraria Deo potestate miracula facientem abominationi

habebant. Denique narrante Euangelio, didicimus non solum quid ab aduersarijs, sed quid à suis etiam, necdum plena fide roboratis sentiretur, dicereturque de illo: Et uenerunt, inquit, ad domum, & conuenit iterum turba, ita ut non possent neque panem manducare. Et cum audissent sui, exierunt tenere eum: dicebant enim, Quoniam in furorem uersus est. Hæc quidem sui carnales adhuc ob inestimabilem crebrescentium uirtutum eius quantitatem simul & qualitatem egerunt: sed alieni uide quid etiam illi: Et scribæ, inquit, qui ab Hierosolymis descenderunt, dicebant, Quoniam Beelzebub habet, & quia in principe demoniorum eiicit demonia. Sed & post resurrectionem ascensionemque eius in coelos, prædicantibus apostolis ueritatem Euangelij, dementes nonnulli quasi fabulosam derisere & abiecere ueritatem. Vnde est, quod ille sapientibus & insipientibus debitor, Christo testimonium perhibens, arduiuit: Insanis Paule, multæ literæ ad insaniam te conuertunt. Quotquot ergo Christum furoris arguit, & mania, non mirum si hunc à domo suæ mentis furiose contemnendo reijciunt.

Matth. 3.

Matth. 12.

Act. 26.

Abijt ergo Dauid inde, & fugit in speluncam Odollam. Odollam interpretatur testimonium eorum: & Dominus superborum corda fugiens, in huiusmodi spiritu peccata, quæ de terreno culmine uel decore nihil habent, gratus manens ingrediatur: quorum ipsa humilitas testimonium est fidele, quoniam digni sunt, ut qui Christum suscipere debeant. Vel certe testimonium eorum, à quibus superbientibus Deus fugit, appellant humiles: quo uidelicet testimonio conuincantur, quia et ipsi Deo placere, Deum potuissent suscipere, si uellent. Quod cum audissent fratres eius, descenderunt ad eum illi, & conuenerunt ad eum omnes qui erant in angustia constituti, & oppressi aere alieno, & amaro animo, & factus est eorum princeps. Manente inter humiles Christo, descendit ad eum humiliatio seipsum omnes electi uel homines, qui sunt fratres eius, propter quod ipse homo factus est: uel angelus, qui sunt maxime domus patris eius, & locus habitatoris gloriæ eius. Conueniunt & omnes qui peccatorum suorum conscientia depressi, amaris poenitentia lachrymis desiderant abluui, liberarique ab aere alieno, id est fœnore peccati, quod diabolus contulit: Christo duce ac principe sperant ad regni gaudia prouehi.

Eueruntque cum eo quasi quadringenti uiri. Adherent Domino stantes quique in fide, uiriliter agentes, & confortati corda per doctrinam Euangelij, que quatuor librorum pulcherrima uinitate signata est, ad speranda, quaerenda & obtinenda coelestia regna uocati. Centenarius namque numerus, qui post totam laeta currentes numeros primus dexteram petere solet, sicut sæpe dictum est, finitis laboribus infimis superni regni pandit introitum. Sane notandum, quod hæc quæ in spelunca Odollam gesta, pro uiribus explanauimus, sic ad primitiua Ecclesiæ referri possunt, ut etiam totius Ecclesiæ non indecenter statui aptentur. Nam quæ sequuntur,

sequitur, specialiter ad nostram, id est gentium spectant Ecclesiam.

Et profectus est inde Dauid in Maspha, quæ est Moab, & dixit ad regem Moab: Maneat oro pater meus & mater mea uobiscum, donec sciam, quid faciat mihi Deus. & cætera. De Sion exiit lex, & uerbum Domini de Hierusalem, peruenitq; crescendo ad Ecclesiã gentium, in altissima fidei & uirtutum specula constitutam. Maspha namq; transfertur in speluncam. Peruenit & ad oratores dialécticos, philosophos, & ipsos rerum dominos sibi reconciliandos adiit: sed & his Christus, usq; ad complenda tempora nationum, fidem Dei patris, & Ecclesiæ pietatem religiofa sedulitate tutãdam commendauit.

Dixitq; Gad propheta ad Dauid: Noli manere in presidio, proficere & uade in terram Iuda. Et profectus Dauid uenit in saltum Hareth. Dicit Christo propheta, quæ nihil sacramentorum eius canere prætermisit, ut ingressa plenitudine gentium, non ultra suam fidem ab insidijs Iudæorum infirmissimo credentis Ecclesiæ studeat uniuersimè tutari: sed reliquias potius Israheliticæ gentis secundum electionem gratiæ saluas facere dignaretur: qui uaticinia exequens prophetarum, tempore præfinito ueniet ad inculta diu, sed per se iam extollenda superbæ pectora plebis, cui nomen Hareth, id est more, non immerito congruit. Ipsa est igitur, cui suus author, quasi desponsata sibi uirgini sponsus, sed à nuptialibus gaudijs inulto tempore dilata loquitur per prophetam: Dies multos expectabis me, non fornicaberis, & non eris uiro, sed ego expectabo te. Quod quomodo diceret idem propheta, consequenter exposuit: Quia dies multos, inquit, sedebunt filij Israhel sine rege, & sine principe, & sine sacrificio, & sine altari, & sine ephod, & sine theraphim. Et post hæc reuertentur filij Israhel, & quærent Dominum Deum suum, & Dauid regem suum, & pauebunt ad Dominum, & ad bonum eius in nouissimo dierum.

Saul querenti Dauid, Doech proditor simul facinus & carnifex, Nobe ciuitatem sacerdotum cum habitatoribus percutit, uno euadente ad Dauid Abiathar.

CAPVT X.

Et audiuit Saul quod apparuisset Dauid, & uiri qui erant cum eo. & cætera, usq; ad id quod ait Dauid ad Abiathar: Mane mecum, ne timeas: si quis quaesierit animam meam, quaeret & animam tuam, mecumq; seruaberis. Hæc lectio typicè signat, reuersa in fine seculi ad finem Iudæa, quid pressurarum sit à suis passura cõtribulibus, quid pro eisdem fidei etiam inter Antichristi tribulationes constantia sit à Domino, imò etiam cum Domino perpetuæ naturæ mercedis: quod æque primordijs quoque nascentis Ecclesiæ, ipsiq; apostolorum potest conuenire temporibus. Audiuit ergo Saul, quod apparuisset Dauid, & uiri qui erant cum eo: audituri sunt circa finem mundi infideles & impij Iudæi, post longam negationem prædicationi, credi & confiteri Iesum Christum inter se. nec dubium, quin ubi prædicantibus Enoch & He-

Esai. 2.

Osai. 3.

lia, ceterisq; qui tunc futuri sunt uerbi ministris, Saluator apparuerit cordi Iudæorum, non moram etiam Antichristi sit persecutio secutura.

Saul autem cum maneret in Gabaa, & esset in hemore, quod est in Rama, hastam manu tenens, cunctiq; socij eius circumstarent eum, ait ad seruos suos qui adstebant ei: Audite filij Lemini, numquid omnibus uobis dabit filius Isai agros & uineas, & uniuersos uos faciet tribunos & centuriones, quonia coniuistis omnes aduersum me, & non est qui mihi renunciet, maxime cum & filius meus sedus inierit cum filio Isai? non est qui uicem meam doleat ex uobis, nec qui annunciet mihi, eo quod suscitauerit filius meus seruum meum aduersum me, insidiantem mihi usque hodie. Populus persecutor ex Iudæis, cum manserit id temporis in Gabaa, id est in colle prophetica, non uidelicet intelligentiæ, sed lectionis solummodo: & fuerit in umbrato legis & prophetarum oblectatus eloquio, quod est in Rama, id est in excelso sensus spiritalis ceteris incomparabile scripturis, elatus de terreni regni gloria, quod in eo temporibus Antichristi nõ dubitauerit esse futurum, cunctiq; socij persecutionis eiusde uallauerint eum uigilantes, stantes in perfidia, fortiter agentes, ut omnia fidei & charitatis munimina subuertant. Huiusmodi dictis suos exhortans, ad depreliandam concitabit fidem, constantiamq; bonorũ: Audite filij Lemini, id est dextera mea, mecum uidelicet uita & gaudio meliore beandi. Sinistra namq; nomine censo notãdos eos, si quidem uestro numero cum Nazarenis damnari, quã cum Christo, qui nobis apparuit, regnare & uiuere malunt. Nunquid omnibus uobis Iesus, qui de radice Iesse uenisse non ambigitur, & hoc in seculo fructus dare potest operum perfectorum, uinumq; sapientiæ salutaris, quod latificat cor hominis, & in futuro uos facere uniuersos sedere super sedes ad iudicandos, sicut crebro promisit, duodecim tribus Israhel, subaudi, ut ego: qui & perfectam cum bonis operibus sapientiam docere, et beata recte operantes & sapientes possum mercede donare, quoniam coniuistis omnes in fidem nominis eius: nec est qui mihi cultores fidei eius, qui merito puniantur, ostendat ubi sint absconsi, maxime cum & per me eruditus in lege non modicè, maius foedus iunxerit cum Iesu Nazareno, credens & confitens illum esse filium Dei, qui seruili habitu deformis, multo melior apparuit, docueritq; eum in meam iniuriam Deum esse colendum, qui nifus est statuta legalia sua per Euangelium suum insidiando corrumpere, quod ipsum per suos usq; hodie ministros agere nullatenus cessat. Hæc & huiusmodi innumera ministros Antichristi ad euitanda pectora fortium Christi blasphemare non laet: ad quorum orsa nefanda pijs in fide persistentibus, mox impiorum caterua, quid intus habuerit, prodet. Nam sequitur:

Respondens autem Doech Idumeus, qui assistebat, et erat primus inter seruos Saul: Vidi, inquit, filium Isai in Nobe apud Achimelech filium Achitob, qui consuluit pro eo Dominum, & cibaria dedit ei, sed & gladium Philistei Goliath dedit illi.

Psal. 109. Matth. 23. Luc. 11.

dit illi. Doech, ut supra diximus, motus siue sollicitus: Idumeus, sanguineus: Nobe, latratus: Achimelech, fratris mei regnum: Achitob, frater meus bonus interpretatur. Respondet ergo persecutibus Christum Iudæis motum ad effundendum sanguinem innoxium, prauorũ cœtus sociorum: qui alijs aperte fidem impugnantibus, ipse interius insidiari solet ad exploranda sollicitus, & prodenda tempore persecutionis cõuentura fidelium Christi, quem merito primus seruorum Saul insinuat: quia quanto peruersior quisq; bonisq; est infensor, tanto maiorem apud impios locum tenet. Sine ulla autem dubietate plus grauant Ecclesiã falsi fratres, qui intus, quã manifesti hostes, qui hanc deforis impugnant. Respondet, inquam, tempus nouissimæ contra Christum coniuurationis hostis, sicut de Iuda scriptum est: Et nox nocti indicat scientiam. Quæ sobria, iusta & pia cognouit, impiet proder, uidisse se dicens fidem Domini Iesu in doctrina eorum, qui contra impiorum quasi furum latronumque nequitiam, more acutissimi ac uigilantissimi canis oblatrent: et iuxta exemplum honorum qui præcessere fratrum, etiam ipsi possessionem regni præstolentur æterni. Sed & patrem supplices pro Christi regno deprecantur, eumq; in membris suis spiritali semper pane reficiat: atq; omnes quos possunt diaboli manibus eripientes, pro ereptoris sui pace potius certamè agere suadeant, iubeant, adiuuent.

Misit ergo rex ad accersendum Achimelech filium Achitob sacerdotem, & omnem domum patris eius sacerdotes. & cætera. Accersitis ad rem Domini sacerdotibus, Saul amicitiam & susceptionem Dauid, crimen cõceptæ aduersum se coniuurationis appellat. Comprehensis impij Iudæi Christiana pietate cõsecratis, quicquid pro fide ueritatis actum uiderint, contra se hoc actum rati, mox ulcisci parabunt, & merito: abominatio est enim peccatori religio.

Respondensq; Abimelech Regi, ait: Et quis in omnibus seruis tuis sicut Dauid fidelis, & gener Regis, & pergens ad imperium tuum, & gloriosus in domo tua? num hodie ceppi pro eo consulere Dominum? Respondet Iudæorum populo, Christi fidem & dilectionem pro crimine ducenti, sacer ordo præceptorũ pro Christi regno militantium: Et quis in omnibus prophetis ac sanctis, quos dictis, precibus, exemplisq; suis constat tuis quã plurimum seruisse commodis, æquiparare potuit apostolũ & pontificem confessionis nostre Iesum, qui fidelis est ei qui fecit illum, sicut et Moyses in omni domo illius: ampliore enim gloria iste præ Moysè dignus habitus est, quanto ampliorem honorem habet domo, qui fabricauit illam: qui Ecclesiam sibi gentium ex antiqua patrum uestrorum fide progenitam, sponsæ sedere copulauit. Neque alia apparens in carne fecisse uel docuisse probatur, quã quæ uos ipsi secundum eloquia prophetarum didiceratis, imò semper optaueratis Christum, cum uenisset, esse facturum. Num ho-

Psal. 18.

Hebr. 3.

die fidem hanc in eum habere, & pro eius Ecclesiæ statu diuini querere cœpimus oracula uerbi, & nõ magis auita patriarcharum prophetarumq; traditione datam eam nobis commẽdatamq; suscepimus, ueneramur & colimus?

Non enim sciuit seruus tuus quicquam super hoc negotio, uel modicum uel grande. Ad hoc respondit, quod insimulabatur à Saule iurasse Dauid, sciens eum sibi fraudes insidiasq; neccentem: quia nihil id temporis huiusce negocij cognouerit. Sed & Christiana fides negat se nosse, si Dominus Iesus statuta legalia ullis unquã fraudulentis insidijs corrupit: quod est aperte confiteri se Christum Iesum non insidiatorẽ, cupidumq; laudis alienæ, sed uerum paternæ uoluntatis nuncium didicisse: qui & ideo rectè magni consilij angelus à propheta uocetur. Quale est illud Apostoli: Nesciebam fratres, quia princeps est sacerdotum. Pro eo ut diceret: Sciebam, quia princeps non est sacerdotum, apparente iam, & clarificato pontificatu illius, qui cum suis filijs electis est sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech.

Et ait rex emissarijs, qui circumstabant eum: Conuertimini, & interficite sacerdotes Domini, nam manus eorum cum Dauid est: scientes quod fugisset, non indicauerunt mihi. Noluert autem serui regis extendere manum suam in sacerdotes Domini. Disparem malorũ semper, disparem & bonorum cernimus statum. Alij namque ad summum nequitia uerticem cõscendentes, persecutionis sunt autores: quos Saul ipse Dauid persequendo designat. Alij nefandæ autoritati palam in exequenda eiusdem persecutionis rabie male astipulando subduntur: quorum Doech Idumeus typũ tenet. Alij quasi mitionis ingenij, à docenda quidem proximis, uel penitis extorquenda, quamuis non etiam ab agenda impietate manus seruare uident innoxias: quibus serui Saul à sacerdotũ Domini iniuria continentes, non indecenter aptantur. Item inter fideles malorum tentationibus probandos, alij sunt, qui usq; ad sanguinem pro ueritate decertant: qui sacerdotum Nobe cum suis perditorum præmonstrantur exemplo, qui pari fide ac dilectione, sed minori adhuc preferenda tribulationis fortitudine præditi, fugæ potius præsidia subeunt: scientes, quia motes quidem excelsi ceruis, sed petra refugium erinacis et leporibus: quibus unus, qui manus Saul ferictis euasit sacerdos, figuratiter æquat. Quam meritorum morumq; distantiam, quia in præteritis uidimus, etiam in ultima, quamuis cæteris maiore persecutione futuram credimus: uidelicet ut scruentibus licet, & infanda mandantibus impietatis autoribus, inter mutos ad mala obtemperantes non desint, qui à læsione se bonorum seruent immunes: nec talium tamen quantulamcumq; modestiam immanissimæ tribulationis feruorem posse remouere.

Nam sequitur: Et ait Rex Doech Idumeo: Conuerte te, & irruet in sacerdotes. Quod persecutores impij, ministris dicitur.

Esai. 9. Act. 23.

Psal. 103.

xere nequissimis, motis uidelicet ab omni statu rectitudinis, insuper & innoxio stabili sanguine coinquinatis. Conuertimini ad malū, & post proditiōnis scelus etiam suppliciorum acerbitates fidelibus Christi, quibus uel mori uel negare compellantur, augete.

Apo. 22.

Et trucidauit in die illa octogintaquinque uiros uestitos ephod lineo.] Octogintaquinque uiros trucidati in die illa, significāt eos qui ueniunt de tribulatione magna, & lauerunt stolas suas in sanguine agni, fortes nimirum operibus, & Euangelij pariter & legis spiritali obseruatione perfectos. Quinquies enim deni & septē, octogintaquinque faciunt. & quinque quidem, ad totidem notissimos nostri corporis sensus: decem uerò & septem, ad legem & Euangelij, propter Decalogum legis, & sancti spiritus gratiam abundantius super omnem carnē temporibus Euangelij clarescentis effusam, pertinere, rarus qui dubitet: & ideo quicumque forti animo quicquid uidendo, quicquid audiēdo, quicquid gustando, quicquid olfaciēdo, quicquid tangendo ualent, ad legis & gratiæ perficienda iusta, & promissa nanciscenda conferunt, quasi decem et septem per quinque multiplicantes, octogenariā & quinariam uisorum summam perficiūt. Qui rectē etiam uestiti ephod, id est superhumerali lineo narrantur, ut cuncta sua opera (humeri enim solent pro operibus accipi) et ante gloriam martyrij mortificatione carnis commendata, & perfectius adornata demonstrant.

Nobe autem ciuitatem sacerdotum percussit in ore gladij, uiros & mulieres, paruulos & lactantes, bouem et asinum et ouem in ore gladij.] Trucidatis Antichristus doctoribus Christi, famam quoque doctrinæ illorum, qua contra impia dogmata quasi latrando certare, & in qua suam ipsi uitam semper operibus inhabitando munire consueuerant, ore pestiferæ locutionis infamare, ac funditus extirpare contendit: sed & fortes quosque in opere, secundos in generādis nutriendisque Christo filijs, paruulos quosque in Christo, & adhuc pia castæ matris ubera lambentes, nec nō & iugum eius suæ atque onus leue portantes, uocem quoque illius innocenter audientes, eumque ad æterna supernæ beatitudinis pascua sequētes, uel ad negandam eius fidem, uel ad subeundam pro eo mortem, tormentis impijs cogere non omittit.

Euadens autem unus filius Achimelech filij Achitob, cuius nomen erat Abiathar, fugit ad Dauid, & annunciauit ei, quod occidisset Saul sacerdotes Domini. Et ait Dauid Abiathar: Sciebā in die illa, quod cum ibi esset, &c.] Sicut Doeck Idumeus unus qui sacerdotes percussit, omnē carnificum manum: ita Abiathar unus qui percussit gladium euasit, omnes qui persecutioni illi scruissimæ superesse potuerint, Christi confessores exprimit. Vnde rectē Abiathar pater superfluus interpretatur, utpote illos significans, qui paterno in Ecclesia uocabulo gloriosi, tanto turbini superfuerint. Fugit autem ad Dauid, et annunciauit ei occisos à Saule sacerdotes Domini: cum pia remanentium, expleta cæde, de-

uotio cōuersa ad Dominum, ardentius occisorum sub testamento eius fratrum memoriā ei orando, uel sacras hostias offerendo commendat: cui ipse super suum responderet Euangelium, præcisse se & prædestinasse iam olim, omnes uolentes piē uiuere in eo, persecutionē pro eius nomine passuros: ideoque se quasi certi scenoris debitorem, uniuersas animas huiuscemodi morte solutas, ad uitæ æternæ gaudia perducitur. Sciebam, inquit, quod cum in Ecclesia nunquam defuturi essent falsi fratres, proculdubio per scandala intestina iuuarent hostes externos. Sciebā, quod cum in hoc toto seculo nunquam defuturi essent mali, quibus honorū uel sapientia disputantium, uel certantium patientia exerceret, simul & probaretur: proculdubio semper hic peregrinantē Ecclesiam tribulationes & tentamēta manerēt. Sed ego sum, qui singulas electorū animas post defudatos in terris agones, cœlesti in perpetuum corona donabo.

Mane mecum, ne timeas: si quis quaesierit animam meam, quaeret & animam tuam, mecumque seruaaberis.] Manete, inquit, in dilectione mea: ne timeatis eos qui occidunt corpus: si me persecuti sunt, & uos persequentur, sed ubi sum ego, illic & minister meus erit: si quis mihi ministrauerit, honorificabit eum pater meus. Hæc proditio simul & percussio Doeck Idumei, et ipsi Domini apostolorumque temporibus in Iuda Iscariote, cæterisque falsis fratribus, et in fine mūdi in ipso maiore cæteris Antichristo potest intelligi, quo modo Psalmus quinquagesimus primus, qui in eius mentionē canitur, utriusque illi hosti non inconuenienter aptatur, dicente titulo, In finem intellectus ipsi Dauid, cum uenit Doeck Idumeus, & annunciauit Sauli, & dixit: Ecce Dauid in domo Abimelech. ubi nō ob aliud intellectus ipsi Dauid in capite ponitur, quam ut significetur intellexisse Dauid inter ærumnas, quas patiebatur innocens, quid contra uerum Dauid de suo semine nasciturum esset nequitia machinatura prauorum. Venit enim glorians in malitia, potens iniquitate, tota diē iniustitiam cogitans: & cætera, quæ in Psalmo subiunxit. Qui hæc futura per spiritum intellexit, peccatorum & ponderibus grauatus, & pœnis grauandus Iudas, annunciauit Iudæis, et dixit: Ecce Iesus in hortum montis Oliueti solet frequenter cū discipulis suis. Nam de ultima tribulatione quomodo titulus hinc accipi debeat, ex his quæ supra disputata sunt, apertissime lucet. Verum quia sermonem in longum duximus, tertiumque in expositionem beati Samuelis secundo & primo prolixiorum distauimus librum, & huic cum triumphatorum martyrio sacerdotum finem imponendum, aliquantumque censuimus ob reparandas silentio uitæ, à labore cessandum,

B E D A E

BEDAE PRESBYTERI IN SAMUELEM PROPHETAM ALLEGORICÆ EXPOSITIONIS LIBER QUARTUS.

PROOEMIUM.

Rectio in beatum Samuelem completo uolumine, putabam me aliquādiu reparata per quietem meditando uel scribendi uoluptate, sic demum ad inchoationem quartæ manum esse missurum. Verum hæc eadem mihi quies, si tamen quies dicenda est inopinata mentis anxietas, prolixior multo quam decreueram, noua circumstantium rerum mutatione puenit, maxime discessu Abbatis mei reuerendissimi, qui post longam monasterialis curæ obseruantiam, subitus Romam adire, atque inter loca beatorum apostolorum ac martyrū Christi corporibus sacra, extremum se nexhalitum reddere disponendo, non parua commissorum sibi animos, & eo maiore, quo improuisa conturbatione stupefecit. Sed qui Mosi longæuo ab humanis rebus tollendo lesum Naue in ducatum, qui Eleazarum in sacerdotium Aaron patri substituit, ipse prouecto ætate Ceolfrido, ad beatorū apostolorum limina sancta properanti, Huetberthum iuuenem, cui amor studijque pietatis iam olim Eusebij cognomen indidit, ad regendas sacerdotio ducatusque spiritali fidelium animas abbatis uice substituit. Eiusdemque substitutionis gradū post electionem fraternam, sua per tuum, dilectissime Antistes, officium benedictione confirmauit. Redeunte temporum statu tranquillo, redit & mihi ociū pariter ac delectatio mirabilia scripturæ sanctæ tota anima, solerti intentione scrutandi. Igitur quartū in Samuelem allegoricæ expositionis libellum, à uictorio beati Dauid, qua saluauit habitatores Ceilæ, atque ab oppugnantium Philistinorum irruptione defendit, cum tuis amantissime Pontificum orationibus incipiens, quicquid illo referante qui habet clauem Dauid, potero, mysticum legentibus communicare curabo.

Deut. 31. Num. 21.

Ioan. 11. Ioan. 12.

Oppugnatam à Philistinum Ceila saluat Dauid: & superuenturo contra se cum exercitu Saul, aufugit cum sexcentis suis in montem solitudinis Ziph.

C A P V T I.

Et nunciauerunt Dauid dicentes: Ecce Philistinum oppugnant Ceila, & diripiunt areas, &c. usque ad id quod scriptum est: Querebat tamen eum Saul cunctis diebus, & non tradidit eum Deus in manus eius.] Hæc lectio sub typo uirorum Ceilæ, per Dauid quidem ab hoste saluatorū, sed eundē Dauid mox hosti tradere paratorum, notat eorum leuitatem, qui uerbum audiunt, & continuo cū gaudio accipiunt illud: non habent autem in se radicem, sed sunt temporales: facta autem tribulatione & persecutione propter uerbum, continuo scandalizantur. Nunciauerunt igitur

Luc. 8.

Dauid, qui nouerant Philisteos oppugnare Ceilam: fugatisque intra muros incolis omnibus, areas quæ foris fortè reperiri poterāt, eorum uastatione diripi. Nunciant electi Christo ueraciter manu forti, non eum quasi nescium rerum humanarum loquendo instructes, sed ad eum quasi misericordem miserorum pericula supplicando referentes: cum uiderint uel unamquamlibet animam, uel multarum simul turbam animarum, siue uitiorum fascibus aggrauatam; seu certē gentilibus adhuc ritibus mancipatam, ab immundis spiritibus occupari: & si quid naturaliter insitæ uirtutis, ac uelut saluiferi germinis habet, totum hoc nimirum, quia foris inuentum, hoc est pro solis mundialibus est commodis actitatum, eorum improbitate depreddari. Nunciant enim hæc intellectuali Dauid, qui communi humanitatis miseria contemplata, contra regnum immundorum spirituum queruntur & exorant dicentes: Facti sumus in opprobrium uicinis nostris, derisui & contemptui his qui in circuitu nostro sunt. Vique, quod Domine irasceris in finem, accēdetur uelut ignis zelus tuus? Effunde iram tuam in gentes, quæ te non nouerunt: & in regna, quæ nomen tuum non inuocauerunt. Quia comederunt Iacob, & cætera, usque ad finem psalmi.

psal. 7.

Consuluit igitur Dauid Dominum, dicens: Num uadam & percutiam Philisteos istos? Et ait Dominus ad Dauid: Vade, & percuties Philisteos, & saluabis Ceila. Dixerunt uiri qui erant cum Dauid, ad eum: Ecce nos hic in Iudæa consistentes timemus, quanto magis si ierimus in Ceila aduersum agmina Philistinorum? Rursum ergo Dauid consuluit Dominum. Qui respondens, ait: Surge & uade in Ceila; ego enim tradam Philisteos in manu tua.] Quia Dauid penē semper in scripturis, dum mysticē accipitur, Dominū Christum, sed modo in suis membris, modo in seipso significat: rectē intelligitur hoc loco, ubi Dominum an aggredi & uincere hostes de beat, cōsuluit, ad membrorum, id est fidelium eius personam referendus, qui dolentes nonnunquam super cognito à proximis interitu perfidorum, consultis scripturæ diuinæ oraculis, quid super his fieri debeat inquirunt. Nam & supra, ubi eidem Dauid Ceilam à Philisteis oppugnari nunciatur, potest non immeritò signari fideles quosque sepiusimē perfectioribus aequē Christi fidelibus ea tentationum pericula in mundo, quibus ipsi deuincendis sufficere se nō posse perspiciunt, ostendere. Qui nimirum perfectiores, a manu fortiores Ecclesiarum magistris, perscrutatis mox scripturarum testimonijs, miserendum subueniendum, que oppressis, & refractio malignorum spirituum conatu, cateruam diutina tentatione laborantium, inueniunt esse saluandam: sed infirmioribus sæpe pro imminente persecutione pauentibus, rursus diuinorum eloquiorum lectio consulta, non timēdos eos qui occidunt corpus, sed surgendum à torpore re-

Matth. 10.

R. G. A.

sta operando, eadum ad oppressos utilia prædicando, expugnandos oppressores exorcizando, citò responsione manifestat. Sunt enim qui persecutionum turbine incumbente, uix ipsi fidem, qua imbuti sunt, palàm profiteri audent: quanto minus & alios ad fidem uocando, uel in fide solidando, aduersus agmina spirituum malignorum bellum subire præsumunt. Et quid est typicè, uiros David ad eum dicere: Ecce nos hic in ludæa consistentes timeamus, quanto magis si ierimus in Ceila aduersum agmina Philistinorū nisi infirmos quosque auditores, præparantibus se ad opus uerbi, magistris spiritalibus pauentes aperta uocare responderi: Ecce nos intra domesticos Ecclesiæ parietes confessionem paternæ fidei, quam ludæa significat, liberè defendere timeamus: quanto magis, si euntes ad eos qui uiam ueritatis uel nunquam cognouere, uel cognitam deseruere, uerbo salutis instruendos, potestates aerias bello lacessere cœperimus, grauioribus periculis nos patere non ambigimus. Sed horum infirmitatem ac timorem Dominus crebris Euangelij sui uocibus erigere, atque ad deprecandi fiduciam cōfortare non omittit, Et hoc est quod sequitur: Ego enim tradam Philisteos in manu tua. In mundo præsturam habebitis, sed confidite, ego uici mundum.

1. Cor. 16.

Abijt David & uiri eius in Ceila, & pugnavit aduersus Philisteos, & abegit iumenta eorum, & percussit eos plaga magna, & saluauit David habitatores Ceilæ. Abijt Dominus in prædicatoribus suis ad sanandos cōtritos corde, & pugnavit aduersus spiritum mendacij & perfidiæ, patefacta luce ueritatis & fidei, & abegit ab eis iusta segregatione animas redemptorum, in quibus ipsi pridem erroris freno constrictis quasi superequitantes, suoque has iuri ac ditioni mancipantes, alijs efficacius potentiusque diripere, ac sibi subiugare consueuerāt, & anathematizare faciens eos execratione magna. Sic nimirum saluauit eos, qui nuper horum tentamenta uitantes, suum solliciti flagitauere præsidium. Hæc & ab initio nascentis Ecclesiæ sæpe facta, & quotidie per loca fieri, nemo ferè est qui dubitet.

Porro eo tempore quo fugiebat Abiathar filius Achimelech ad David in Ceila, ephod secum habens descenderat. Ephod est, ut supra meminimus, sacerdotale indumentum, quatuor insignissimis auro interlucente coloribus, duobus in utroque humero lapidibus preciosis, & duodecim patriarcharum nominibus sacrosanctum, quod significandis sublimium uirorum sensibus decentissimè conuenit. Confugientes namque ad Christi gloriam magis magisque prædicandam, hi qui multas pro illo martyrium passis carnificum persecutorumque manus euaserint, sensus & præcordia secum quatuor excellentioribus charitate interfulgente uirtutibus sublimia, in aduersis & prosperis precioso discrimine temperata, & præcedentium patrum

uero exemploque docta simul ac munita deferunt. Et bene fugiens ad David ephod secum habito sacerdos non ascendisse, sed descendisse memoratur, iuxta illud quod scriptum est: Quanto magnus es, humilia te in omnibus. Verum quia crescente fidei deuotione, crescit & odium perfidorum, superno uidelicet agente iudicio, ut & integros in fide tētatio examinandans clariores reddat, & eadem simulatores suæ leuitatis arguat, rectè subiungitur:

Eccles.

Et præcepit Saul omni populo, ut ad pugnam descenderet in Ceila, & obsideret David & uiros eius. Augescen- te enim statu Ecclesiæ, non desuere suis quicquid temporibus aduersarij: qui patientiam sapientiamque eius Domino permittente probaturi, grauisimo eam certamine pulsarēt: ipsum pariter Dominum in ea & uiros eius, id est fortes quosque propugnatores Euangelij eius impia obsidione capere, ac de medio tollere quærentes: nec tamen unquam ad perfida suæ malitiæ uota peruenientes.

Quod cum rescisset David, quia præpararet ei Saul clam malum, dixit ad Abiathar sacerdotem: Applica ephod, & cætera. Applicato per Abiathar ephod, David consuluit Dominum, si uenturus sit ad euerisionem Ceilæ Saul, & si tradituri se ciues eius. Vnde datur cōiici, quo ordine supra Dominum consuluerit, id est applicata ad se sacerdotali ueste, & sic ex ore sacerdotis Domini responsione quæ sita, & hunc fuisse morem consulentium Deum id temporis, eorum duntaxat qui arcam Domini accedere nequirent. De hac namque scriptum est: Inde loquar ad te, de medio scilicet propitiatorij, & duorum Cherubim. At ubi comperit David & superuenturum hostem, & insidum sibi hospitiæ urbis suffugium, egressus cum uiris suis quasi sexcentis applicatis ad se, huc illucque uagatur incertus. Sancti quippe, summi uidelicet membra regis, per uiros egregiæ uirtutis & doctrinæ sanctarum scripturarum quærunt, quomodo se habeat status Ecclesiæ nouissimis temporibus: discuntque per scripturas uenturum ad subuersionem eius ludææ gentis imperium: uirosque Ceilæ, id est mentis inquietæ, & sibi met, non creatori uiuere uolentes, fidem qua initiati sunt, ocyus esse prodituros. Egre dietur Christus à talibus, nec maledictionem apud eos facit. Egre diuntur & doctores spe atque opere perfecti. Sex quippe opera, centum spem æternorum, uiri perfectionem designant. Deserunt namque tepidos, ne non seruaturis loquendo amplius lædant, in exemplum historiæ quæ David facta describens adiungit:

Exod. 25.

Surrexit ergo David, & uiri eius quasi sexcenti: & egressi de Ceila, huc illucque uagabantur incerti. Væ autem animæ illi, uæ ciuitati, quam sermo Dei relinquens, huc illucque uagatur, incertus ubi, in cuius uel pectore sedem requiemque capessat. Vulpes, inquiens, habent foueas, & uolucres cœli nidus: filius autem hominis non habet ubi caput

Mat. 23.

caput reclinet, & hoc est quod alibi dicit: Veruntamen filius hominis ueniens, putas inueniet fidem in terra. Sanè notandum, quod hæc generaliter ad omne tempus Ecclesiæ, cui nunquam falsi fratres defunt, sed specialiter ad nouissima tempora, quibus amplius abundabunt, possunt typicè referri, quorum leuitati ac perfidiæ, ipsum etiam nomen Ceilæ conuenit. Dicitur enim ad fundam iacta, siue suscitans eam, aut tollens sibi met. Et quidem quære anima falsi Christiani instabilis nimirum & erronea ad fundam iacta uocetur, exponit mulier sapiens, quæ in typo Ecclesiæ manu forti ac desiderabili suo loquitur dicens: Porro anima inimicorum tuorum rotabitur in impetu & circulo fundæ. Cur autem infideliter fidelis suscitans eam, haud dubium quin persecutionem, rectè nuncupetur, probat ille traditor, qui de numero discipulorum Christi, numero additus persequentium, hæcenus in Ecclesia suæ prauitatis hæredes habere non desistit. Porro tollēs sibi met, qua ratione dicatur, manifestant qui scientiam fidei sibi specialiter usurpantes, ab unitate catholica se segregare non timent.

Luc. 19.

Nunciatum est Sauli, quod fugisset David de Ceila, quum obrem dissimulauit exire. Dissimulant hostes fidei eos persecutionibus onerare, quos sponte fidem deserere cernunt. Sed & ipse aduersarius antiquus acrioribus tentationum flagris fatigat eos, quos sibi fortes fide & actione repugnare contuetur: aut quos uel inertes in fine, uel prorsus infideles siue apostatas uidet, hos quasi proprios, & sibi per omnia subiectos, quieto iure possidere contentius, nullis sæpe, uel certè rarioribus iræ, superbiam, fornicationis & inuidiæ, cæterarumque talium passionum tentamentis infestat.

Morabatur autem David in deserto in locis firmissimis, mansitque in monte solitudinis Ziph. Dimissis Christus his qui fidem uerbotenus suscipiunt, moratur potius in eorum pectoribus firmissimis, qui in ariditate seculi præsentis stitunt ad Deum fontem uiuum, quando ueniant & appareant ante faciem Domini. Manet libenter in eis, quorum cor excelsum illecebris mundi remotum, & felici solitudine secretum, in defectiuo gaudet germine ac flore uirtutum. Ziph namque flos siue germen interpretatur.

Quærebat tamen eum Saul cunctis diebus, & non tradidit eum Deus in manus eius. Ab initio nascentis usque in finem, & impij Christi piorum cordibus auferre satagunt, & ipse pios ne unquam ab impijs expugnentur, defendit: cum quibus se mansurum promisit omnibus diebus usque ad cōsummationem seculi. Et alibi: Cum transtieris, inquit, per aquas, tecum ero, & flumina non operient te.

Mat. 23.

Esa. 43.

Ionathan & David percipiunt fœdus coram Domino, et Ziphis prode nitib. uenit Saul contra David: sed ne eum capere queat, acrior occurrendi Philisteis necessitas obstat.

Et uidit David, quod egressus esset Saul, & quæreret animam eius. & cætera, usque ad id quod scriptum est: Propter hoc uocauerunt locum illum petram uidentem. Hæc lectio mysticè signat, persequentibus Ecclesiam perfidis, quanta deuotione socios Christi fideles, quanta subdeofratres impietate fidei aduersarios adiurent, quod denique miraculo suos Christus ab ipso nunquam mortis articulo pius redemptor eripiat. Et uidit, inquit, David, quod egressus esset Saul, ut quæreret animam eius.

Porro David erat in deserto Ziph in sylua. Vidit Dominus, cuius oculis nuda & aperta sunt omnia, quod egressus esset ab interna sui custodia cœtus perfidorum, ut quæreret persequens Ecclesiam fidelium eius, quorum est cor & anima una. In deserto porro ipse manebat, in Ecclesia de gētibus assumpta, quæ pectora uirtutum uariantium germine grauida quasi ligna solet generare fructifera: de quibus Psalmista edificandam post captiuitatem domum remissionis & uitæ decantans: Tunc, inquit, exultabunt omnia ligna sylvarum ante faciem Domini, quoniā uenit. Quæ nimirum ligna late fructificantis Ecclesiæ, tanto altius bonorum operum flore siue germine (utrūque enim Ziph interpretari dicitur) spiritaliter fecundata præminent, quāto huius mundi studio sius gaudia cuncta deserunt.

Heb. 4.

Ast. 4.

Psal. 95.

Psal. 94.

Et surrexit Ionathan filius Saul, & abiit ad David in syluam, & confortauit manus eius in Deo. Et proficiens inter aduersa persecutionum columbinus & simplex electorum animus, de ipso sæpe persequentium numero ad fidei gratiam uocatus, uirtutum crescentium passibus appropiauit ad Christum, & confortauit operarios, id est doctores uerbi eius, in diuino semper in operum portunitatibus ad futuro præsidio.

Dixitque ei: Ne timeas, neque enim inueniet te manus Saul patris mei: & tu regnabis super Israel, & ego ero tibi securus, & cætera. Et si falsam Ionathas sententiam de se ipso sub David regnatura protulit, nescius, utpote homo, fati sortisque futuræ: ueruntamen iuxta mysticos sensus Christi & Ecclesiæ gaudia pandit. Verum regno illi inuolabili, ad quod & ipse pertinet, testimonium perhibuit, asserendo hostes non esse timendos, qui ad extinguendū fidei & ueritatis imperium nequaquam pertingere possint, imò & ipsum, cuius multiplicabatur imperium, pacis non erit finis, super electos angelos atque homines perpetuò regnaturum: & eos qui fideliter illum, totoque ex corde dilexerint, proximos illi per omnia in eiusdem regni arce futuros. Prostratis & deuictis eorum inimicis Christi quoque pedibus, & eius imperio prorsus subiectis, dicente Paulo: Oportet illum regnare, donec ponat inimicos sub pedibus eius: nouissimis autem inimica destruetur mors. Omnia enim subiecit sub pedibus eius, cum autem dicat, Omnia subiecta sunt

1. Cor. 15.

Psal. 109.

Psal. 8.

ei: sine dubio præter eum qui subiecit sibi omnia, hinc perspicuum est, quæ ab ipso desciverunt potestates, inanes & uacuas Christi reddituræ, præfixurumque trophæa in uictore signum contra salutis nostræ emulos, quos longe antequam sua morte deuixerat: sicut scriptum est, *Quia ergo pueri communicauerunt carne & sanguini, & ipse participauit eisdem, ut per mortem suam ipse destrueret eum, qui habebat mortis imperium, id est diabolum. Textus: Sic percussit. & cætera.*

Percussit igitur uterque fœdus coram Domino, mansitque David in sylua, Ionathas autem reuersus est in domum suam. Percussit inuicem fœdus Dominus & fideles, ut ipsi uidelicet sequantur eum, & ille uisitam æternam det eis: & hoc coram ipso diuinitatis cõspectu, in cuius fide nos uiuere iubet, & ad quam uideãdam nos suspirare suadet, adiurat. Manetque Dominus in Ecclesia multipli ei populorum nemore cõdensa, omnibus diebus ad consummationem seculi. Singuli autem fidelium, peracto orationis uel exhortationis, uel alterius cuiuslibet oblatæ Domino deuotionis officio, reuertuntur ad conscientiam suam, quatenus ab exteriori actione uacantes, licentius se ad tempus in cunctis quæ acta à se uel agenda sunt pensent, liberius ab his quæ malè acta sunt purgent, perfectius ad ea quæ bene agenda sunt accingant: tales siquidem scientes dicere cum Propheta: Quis dabit mihi pennas sicut columbæ, & uolabo, & requiescam? meritò etiam cum Ionathan columbæ donum uocari, immò & cum Apostolo Petro filij columbæ possunt cognominari.

Ascenderunt autem Ziphæi ad Saul in Gabaa, dicentes: Nonne David latitat apud nos in locis tutissimis syluæ, in colle Hachilæ, quæ est ad dexteram deserti? & cætera. Ascendunt sæpe falsi fratres, dimisso suarum germinum ac flore uirtutum, ad superbos fidei hostes contra Ecclesiam iurandos, & detestantes simplicitatem fidelium, quodammodo persecutoribus dicunt: Nonne Christus habitat apud nos per fidem in cordibus gentium tutissimis? Nec uacat quod dicitur in colle Hachilæ, id est suscipientis eam. Vbi enim putandum est gratius manere spiritum Christi, quam in celsitudine mentis firmiter suam fidem suscipientis: quæ est ad dexteram deserti: quia propter dexteriora, id est æternæ uitæ gaudia, mundi popam deserit. Nam qui temporalis & terrenæ mercedis intuitu seculares declinat illecebras, non ad dexteram deserti, sed ad læuam potius diuertisse dicendus est, ubi non desiderabilis rex noster, sed hostis consueuit habitare detestabilis. Et hæc omnia Sauli dicunt Ziphæi, cum uel mysteria fidei, uel ipsos eius cultores aliqui falso fideles aperiti persecutoribus produnt, animoque peruerso, à quibus fidei agnitione distant, eiusdem fidei odio concordant: & quo interius arcana Christi, quasi David latibula cognoue-

runt, eo nequius illos qui desoris Ecclesiam expugnare moluntur, adiuuant.

Dixitque Saul: Benedixit uos à Domino, quia doluistis uicem meam: abite oro, & diligentius præpara. & cætera. Benedictionem sibi ludæis, suisque fautoribus promittunt à Domino futuram, cum æmulationem Dei habentes, sed non secundum scientiam, nomen Iesu Christi filij Dei, uel odij insequantur, uel armis. Et sicut alibi de eis, eorumque complicibus, ait Dominus: Quia uenit hora, ut omnis qui interficit uos, arbitretur se obsequium præstare Deo. Sed uæ benedictionibus eorum, qui insidias explorantes contra Ecclesiam, uel saltem cõtra unumquodlibet Ecclesiæ membrum, ut scandalizent aliquem de pusillis Christi, uicem persecutionum dolere probantur. Væ his qui ad florem illum deradice lesse ascendentem nominetenus pertingentes, tota iam mentis intentione arescentia, citoque pereuntia presentis uitæ commoda quærunt: illius benedictionis obliti, qui ab omnibus spectanda & speranda est: de qua scriptum est, Dominus memor fuit nostri, & benedixit nobis. Benedixit domui Israel, benedixit domui Aaron. Vtrosque autem benedicens, benedixit omnes timentes Dominum. Quæris, Quos utroque? Respondetur, pusillos cum magis, hoc est, domum Israel cum domo Aaron: eos utique qui ex ipsa gente crediderunt in saluatorem Iesum, quia non in omnibus illis bene placuit Deo: sed si quidem illorum non crediderunt, nunquid incredulitas illorum fidem Dei euacuauit? absit. Neque enim omnes qui sunt ex Israel, hi sunt Israelitæ: neque qui semen sunt Abraham, omnes filij: sed sicut scriptum est, Reliquiæ salutis ne factæ sunt. Quo Esaiæ oraculo ludæorum nonnulli sic hanc cœlestem benedictionem consecuturi prædicuntur, ut eorum maior pars sit excæcata: quorum typum & figuram prætulit Saul à Deo reprobatus, & in eorum locum suscepti fuere gentiles. accesserunt enim oues, quæ non erant de hoc ouili, ut fieret unus grex, & unus pastor. accessit fides omnium gentium, & creuit numerus non solum sapientum antistitum, sed etiam obedientium populorum: quibus Dei benedictiones non paucæ sunt repromissæ, sicut dictum est: Benedixit Deus & pater Domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali, in cœlestibus in Christo: benedixit autem nos Deus, non in una benedictione, sed in cunctis. Non quo omnes omnia consequamur, sed dum singuli uel singulas, uel plures habemus ex omnibus, omnes per singulas possideamus. Et non in terrenis benedictionibus, ludæorum instar, de quibus dixit Esaias: Si audieritis me, bona terræ comedetis: sed in spiritualibus. Sunt quippe terrenæ benedictiones, habere quempiam liberos: affluere opibus, honore & fanitate gaudere: quæ terreant benedictio usque

que ad irrationabilia iumenta descendit, dictum est quippe de illis: Benedixit eis Dominus, & dixit: Crescite & multiplicamini, & replete terram. Spirituales uero benedictiones in cœlestibus sunt, quia terra benedictionem non capit spiritualement. Siquidem & benedictiones illæ quæ in Leuitico, Dei præcepta seruantibus promittuntur: uerbi causa, externis gentibus fenerare, plena esse horrea frumentis, benedictos esse in urbibus, benedictos in agris: & his similia, non uidemus expleta in Prophetis: qui in milotis & in pelibus capris errauerunt, egentes, angustiatii, adhiecti: quibus dignus non erat mundus, in solitudinibus errantes, in montibus & speluncis, & cauernis terræ. Spiritualiter ergo accipienda sunt omnia: & spiritualia non in terrenis locis, sed in cœlestibus expectanda.

Quod si etiam in terra se abstruserit, perscrutabor eum in cunctis milibus Iuda. Terra est fructifera fidei operibus, mens electorum: quam uisitante & inebriante Deo, ac multiplicante, perscrutari eam facit superbiusim perscrutator: quia non solum in publico operis suæ confessionis, sed & in ipso fidei & dilectionis intimæ secreto suis cultoribus Christum tollere possit. Quod si etiam, inquit, in terra se abstruserit, perscrutabor eum in milibus Iuda. Ac si patenter dicat: Quod si ad tantam paucitatem, siue paupertatem Christianorum populus per nos minoratus deuenierit, ut subtrahat fiducia prædicandi, sua solennia celebrandi, palam conuenticula cogendi, saltem quod Christiani sint profitendi, uix in ipsis pectorum latebris Christum quasi abditum colere præsumpserint: & illinc eum paulatim abundante persequentium simul & explorantium copia, exterminare satagam. Sunt mihi namque innumera Iuda, id est diuinæ laudationis, siue confessionis agmina, quibus uersa eorum qui aliter sapuerint, temere cœpta facile restingam. Quod etiam simpliciter accipi potest, quia nonnunquam Christiani & de cryptis ac latebris extracti, ad mortem sint pro Christo suscipiendam protracti.

At illi surgentes abierunt in Ziph ante Saul. Reuertente insidiantes David Ziphæi ante Saul dicuntur abiisse in Ziph, quia nimirum schismatici uel hæretici, quo uicinius ludæis aut paganis, utpote intus admissi, eo nequius, & quasi priores Ecclesiæ fructum deflorant. Quod & temporibus Antichristi ludæis maiorem cæteris persecutionem mouentibus, in Ecclesia maximè futurum, & quotidie factum utinam nesciremus. Denique Iudas quo interius susceptus est, quo dux & notus Domini effectus, simul cum illo dulces capiebat cibos, eo potentius contra eum leuauit calcaneum suum.